
D.D.G. n. 80028/2022
REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO DELL'ECONOMIA
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979, n.° 70 concernente l'approvazione del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l'articolo 3, comma 2, della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 che stabilisce con riguardo delle  
somme  eliminate  in  attuazione  del  comma  1  del  medesimo  articolo,  qualora  sussista  l'obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  nell'anno  di  assunzione  dell'impegno  poliennale,  si  provvede  a  valere  sul  
pertinente fondo di riserva istituito ai sensi dell'articolo 8 della legge regionale 27 febbraio 1992, n. 2 e  
successive modifiche ed integrazioni, con le modalità di cui al comma 1 dell'articolo 47 della legge regionale 
7 agosto 1997, n.30;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni "Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni dei Enti Locali e dei 
loro organismi a norma dell'articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 "; 

VISTA la Legge Regionale n. 14 del 25/05/2022 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 
finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022 con cui è approvato, in attuazione delle  
disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, il Documento Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale,  
unitamente al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa 
della gestione sanitaria accentrata, ed il Piano degli indicatori;

VISTA la nota n. 47201 del 24/08/2022 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture Mobilità Trasporti 
con cui si chiede la iscrizione nel bilancio della Regione, per il corrente esercizio finanziario della somma di  
euro 51.367,15 per  l’esercizio 2022 e  di  euro 3.727,65 per  il  2023,  euro 2.419,80 per  il  2024 ed euro 
1.057,25 per il 2025, eliminate ai sensi dell'articolo 3, comma 2, della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6;

VISTO il D.P. Reg. n.2521 del 8 giugno 2020 con il quale, in esecuzione delle deliberazioni della Giunta 
regionale  n.199  del  28  maggio  2022  e  n.273,  all'Avv.  Tozzo  Ignazio,  dirigente  di  terza  fascia 
dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
del Bilancio e del Tesoro - Ragioneria Generale della Regione per la durata di tre anni;

VISTO il D.R.G. n.139 del 15/04/2021 con il quale alla Dott.ssa Maria Spanò è stato conferito l'incarico di 
dirigente responsabile della Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità Infrastrutture e della 
Mobilità';



VISTO il  Decreto del  Ragioniere Generale n.  798 del  24/06/2022 con il  quale i  Dirigenti  preposti  alle  
Ragionerie Centrali presso gli Assessorati regionali sono stati delegati, con decorrenza del 16 giugno 2022, 
alla firma dei provvedimenti di variazione al bilancio per la reiscrizione dei residui passivi perenti, ciascuno  
per i capitoli di competenza dei Servizi delle Ragionerie Centrali di cui gli stessi sono titolari e alla firma dei 
decreti preposti dei Servizi medesimi per la iscrizione in bilancio delle somme perente eliminate dal conto  
generale del patrimonio della Regione, nei casi sussista l'obbligo di pagare sia documentata l'interruzione dei 
termini  di  prescrizione,  secondo le  modalità,  previste  ai  sensi  del  comma 4,  dell'articolo 2,  della  legge  
regionale 29 dicembre 2016, n.28 e con riferimento alle precedenti e successive norme vigenti in materia;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 1640 del 27 ottobre 2022 con il quale a i Dirigenti preposti alle  
Ragionerie Centrali presso gli Assessorati regionali sono stati delegati alla firma dei provvedimenti di cui  
alle disposizioni dell’articolo 3, comma 2, della legge regionale 14 maggio 2009, n.6 ai sensi del quale: 
“Qualora  con  riguardo  alle  somme  eliminate  in  attuazione  del  comma  1  sussista  l'obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  nell'anno  di  assunzione  dell'impegno  poliennale,  si  provvede  a  valere  sul  
pertinente fondo di riserva istituito ai sensi dell'articolo 8 della legge regionale 27 febbraio 1992, n. 2 e  
successive modifiche ed integrazioni, con le modalità di cui al comma 1 dell'articolo 47 della legge regionale 
7 agosto 1997, n. 30 e previa istanza documentata da presentare al competente dipartimento regionale che ha 
disposto l’originario impegno”;

RITENUTO di apportare al bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2022 e alla relativa ripartizione 
in  capitoli  di  cui  alla  citata  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  265  del  30/05/2022  le  necessarie 
variazioni;

RAVVISATA la necessità di iscrivere al capitolo 673307 la somma di euro euro 51.367,15 per l’esercizio 
2022 e di euro 3.727,65 per il 2023, euro 2.419,80 per il 2024, al fine di corrispondere le somme dovute, 
eliminate ai sensi dell'articolo 3, comma 2, della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, mediante riduzione 
dello stanziamento del capitolo 613910;

D E C R E T A

Art. 1

Nello  stato  di  previsione  della  spesa  del  bilancio  finanziario  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio 
finanziario 2022 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale 
n. 30 maggio 2022, n. 265, sono introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa: 

ESERCIZIO 2022
SPESA

VARIAZIONE

COMPETENZA    CASSA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO

MISSIONE 20 Fondi e Accantonamento 
PROGRAMMA 3 Altri fondi 
TITOLO 2
MACROAGGREGATO 2.05 Altre spese in conto capitale

CAPITOLO 613910       
Fondo per l'integrazione degli stanziamenti dei capitoli di spesa relativi a limiti -51.367,15         51.367,15
poliennali di impegno. (ex cap. 60783)

______________________________________________________________________________________

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'



DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITÀ E DEI TRASPORTI

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
PROGRAMMA 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico- popolare
TITOLO 2 Spese in conto capitale
MACRO AGGREGATO 2.03 Contributi agli investimenti

CAPITOLO 673307

Contributi integrativi di quelli statali da corrispondersi agli enti mutuanti per       +51.367,15         51.367,15
l'attuazione dei programmi di edilizia convenzionata e agevolata di cui alla legge 
5 agosto 1978, n.457.

______________________________________________________________________________________

ESERCIZIO 2023        SPESA
   VARIAZIONE
COMPETENZA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO

MISSIONE 20 Fondi e Accantonamento 
PROGRAMMA 3 Altri fondi 
TITOLO 2
MACROAGGREGATO 2.05 Altre spese in conto capitale

CAPITOLO 613910                    

Fondo per l'integrazione degli stanziamenti dei capitoli di spesa relativi a limiti  - 3.727,65         
poliennali di impegno. (ex cap. 60783)

_______________________________________________________________________________________

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITÀ E DEI TRASPORTI

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
PROGRAMMA 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico- popolare
TITOLO 2 Spese in conto capitale
MACRO AGGREGATO 2.03 Contributi agli investimenti

CAPITOLO 673307

Contributi integrativi di quelli statali da corrispondersi agli enti mutuanti per       + 3.727,65      
l'attuazione dei programmi di edilizia convenzionata e agevolata di cui alla legge 
5 agosto 1978, n.457.

_______________________________________________________________________________________

ESERCIZIO 2024
SPESA

   VARIAZIONE
COMPETENZA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA



DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO

MISSIONE 20 Fondi e Accantonamento 
PROGRAMMA 3 Altri fondi 
TITOLO 2
MACROAGGREGATO 2.05 Altre spese in conto capitale

CAPITOLO 613910    

Fondo per l'integrazione degli stanziamenti dei capitoli di spesa relativi a limiti  - 2.419,80         
poliennali di impegno. (ex cap. 60783)

_______________________________________________________________________________________

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITÀ E DEI TRASPORTI

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
PROGRAMMA 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico- popolare
TITOLO 2 Spese in conto capitale
MACRO AGGREGATO 2.03 Contributi agli investimenti

CAPITOLO 673307

Contributi integrativi di quelli statali da corrispondersi agli enti mutuanti per       + 2.419,80      
l'attuazione dei programmi di edilizia convenzionata e agevolata di cui alla legge 
5 agosto 1978, n.457.

Art. 2

Alle ulteriori  variazioni  di  bilancio richieste  dal  Dipartimento delle Infrastrutture,  pari  a  €  1.057,25 per 
l’esercizio 2025, si provvederà in sede di Bilancio di previsione 2023.

Art. 3

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  per  la  pubblicazione  al  Responsabile  del  procedimento  di  
pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68, comma 5, della legge regionale 
12/08/2014, n.2.

Palermo, lì 08 novembre 2022
Per il RAGIONIERE GENERALE
            IL DIRETTORE CAPO
DELLA RAGIONERIA CENTRALE

___________________________


		2022-11-13T08:29:25+0100
	MARIA SPANO'




